
 
 

 

 

  

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE(Mat. - Elem.-Med.) 

Via Indipendenza 65 - 71041CARAPELLE (FG)  

Codice Fiscale: 90015720718  - Codice Meccanografico: FGIC822001 - Codice Univoco: UFSLF2 

Mail fgic822001@istruzione.it; pec fgic822001@pec.istruzione.it ; tel. 0885799740 

 

All’Albo on line  

All’amministrazione 

trasparente  

Al sito web dell’Istituto 

Al DSGA 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target 

degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari 

per la rendicontazione alla Commissione europea; 

 

 

DETERMINA LIQUIDAZIONE COMPENSI PERSONALE ESTERNO  
CON CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO  

Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022). 

Titolo progetto: “Superare immaturità genitoriale e territorio ad alto rischio devianza per una efficace azione 

contro la dispersione” 

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-25025 

Codice Unico di Progetto (CUP): F24D22003490006 

Istituto Comprensivo    Carapelle - C.F. 90015720718 C.M. FGIC822001 - AD22244 - SEGRETERIA I.C. CARAPELLE

Prot. 0001750/U del 19/03/2025VI.1.1 - PNRR

about:blank
about:blank


 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 

1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”;  

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche, che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 130.892,86; 

VISTA la nota Ministeriale prot. 109799 del 30/12/2022, recante ad oggetto “Istruzioni operative” 

relative all’investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” del PNRR; 
VISTA la Nota Ministeriale AOOGABMI prot. 0021092 del 20/02/2023 recante le FAQ relative al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca - Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO l’accordo di concessione del 25/02/2023, prot. n. 52976 del 18/03/2023, firmato dal Ministero 

dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice 

dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile ade- guata) e in- formalizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare 

la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2025; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio, prot. n. 2845/U del 13/06/2023; 

VISTI il progetto e l’accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato 

dal Dirigente scolastico, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

VISTI i contratti di lavoro autonomo stipulati con il personale Esterno dopo adeguata procedura di 

selezione; 

VERIFICATE le attività svolte dal personale esterno nei “percorsi di Mentoring e Orientamento” e 

“percorsi di Potenziamento”; 

VERIFICATA la fornitura del materiale pubblicitario; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto: 

 
DETERMINA 

 

Per quanto riportato in premessa di liquidare le somme come di seguito indicate afferenti l’attività 

A03.30 – Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica D.M. 170/2022- del P.A. 2025: 

Esperti esterni con contratto di lavoro 

autonomo afferenti il percorso di 

mentoring e orientamento 

Netto 

€ 15.338,33 

Irap 8,5% 

€ 987,07 

Irpef 20% 

2.994,60 

Totale 

€ 19.320,00 

Esperti esterni con contratto di lavoro 

autonomo afferenti il percorso di 

potenziamento 

Netto 

€ 10.484,80 

Irap 8,5% 

€ 1.113,98 

Irpef 20% 

2.621,22 

Totale 

€ 14.220,00 

TOTALE COMPLESSIVO Esperti Esterni € 33.540,00 

TUPPI FRANCESCO – fatti. N. 27-X-2025 del 24/01/2025 per fornitura materiale 

pubblicitario  

€ 58,56 

 



 
 

 

 

 

AUTORIZZA 

 

Il DSGA alla predisposizione delle tabelle di liquidazione e alla emissione dei mandati di 

pagamento ai beneficiari e al versamento delle relative ritenute. 

 
 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Pasquale Morea 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2025-03-19T11:51:20+0100




